
 

 

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
 Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 –  
Fax: 0372 623372 

mail: cric81500c@istruzione.it 
pec: cric81500c@pec.istruzione. it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura) Sospiro, (vedi segnatura) 

 

Determina a contrarre mediante procedura autonoma di affidamento diretto per acquisto di 

biglietti per lo spettacolo in lingua francese “Le capitaine fracasse” per le classi 2^ delle 

scuole secondarie di I grado di Sospiro e Pieve San Giacomo 
 

CIG Z872BF5178 

Il Dirigente scolastico 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

 

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

CRIC81500C - Registro protocollo - 0001004 - 14/02/2020 - B/15 - CONTABILITÀ - I

mailto:cric81500c@istruzione.it


Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 

che non abbiano aderito a convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 

espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 

delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

 

Rilevato che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non necessita 

di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per 

la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D-Lgs. 50/2016 e di 

cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del progetto in lingua francese per le classi 2^ 

delle scuole secondarie di I grado di Sospiro e Pieve S.Giacomo; 

 
CONSIDERATA l'opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle 

Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla specificità del servizio 

richiesto e alla mole di adempimenti necessari per ampliare il mercato, giudicata di valore superiore all' 

eventuale risparmio che si potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori, nonché alla 

competitività del prezzo offerto; 

 

Ritenuto di affidare al fornitore Smile coop.soc. in grado di fornire il materiale didattico nonché il 

personale qualificato per l’esecuzione degli spettacoli madrelingua; 

 

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come da preventivo, ammonta ad € 

617,17 IVA inclusa; 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• Di procedere alla prenotazione del servizio di spettacolo in lingua francese affidando la 

fornitura a Smile coop.soc. ; 

• Di autorizzare la spesa complessiva di € 617,17 IVA inclusa da imputare al progetto P02 03 

prestazioni professionali specialistiche;  

• di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata 

e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

• che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della 

Amministrazione Trasparente “Determine attività negoziale”. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Catia Marina Magnini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/93 

 

 

 

CRIC81500C - Registro protocollo - 0001004 - 14/02/2020 - B/15 - CONTABILITÀ - I


